REPUBLIQUE FRANCAISE

RIOM LIMAGNE ET VOLCANS
{PUY-DE-DOME)

Effectif légal du conseil
communautaire :
60

Nombre de conseillers
en exercice :
60

Nombre de conseillers
présents ou représentés :
59

Nombre de votants :
57
(M BONNICHON Frédéric, M
CHAUVIN Lionel, ne prennent pas
part au vote)

bate de convocation :
16 mars 2022

Date d'affichage du
compte-rendu ;
30 mars 2022

Obijet : Compte administratif
2021 : Budget principal

EXTRAIT du REGISTRE des DELIBERATIONS
du CONSEIL
de COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION

Délibération n°13.01

L'AN deux mille vingt-deux, le mardi 22 mars, le
conseil communautaire, convoqué le 16 mars 2022 s'est
réuni a Mozac, Salle l'Arlequin, 2 18 heures 30 minutes,
sous la présidence de M Frédéric BONNICHON, Président.

PRESENTS

Mme ABELARD Nathalie, M BARBECOT Jacques, M BEAURE Nicolas,
M BELDA José, Mme BERTHELEMY Héléne, M BIGAY Bertrand, M
BONNICHON Frédéric, M BOUCHET Boris, Mme CACERES Marie, M
CARTAILLER Philippe, M CAZE Alain, M CHANSARD Gérard, M
CHASSAGNE Eugéne, M CHASSAING Pierre, M DE ABREU Jerome, M
DEAT Alain, M DERSIGNY FEric, M DUBOIS Gerard, Mme DUPONT
Laurence, M GAILLARD Philippe, M GAUTHIER Patrice, M GRENET
Daniel, Mme GRENET Micheéle, M GRENET Roland, M HEBRARD
Jean-Pierre, Mme HOARAU Catherine, M IMBERT Didier, M JEAN
Paniel, Mme LAFARGE Anne-Catherine, M MAGNET Fabrice, M
MAGNOUX André, Mme MARTINHO Corinne, M MELIS Christian, M
MESSEANT Jean-Francois, M MICHEL Didier, M PECOUL Pierre, Mme
PIRES-BEAUNE Christine, M RAYMOND Vincent, M RAYNAUD Jean-
touis, M REGNOUX Marc, M ROUGEYRON Denis, M THEVENOT
Laurent, Mme VAUGIEN Evelyne, M VERMOREL Pierrick, M
VILLAFRANCA Gregory, titulaires.

ABSENTS EXCUSES :

Absents représentés ou supplées ;

-M AGBESSI Eric a donné pouvoir 3 M VILLAFRANCA Grégory

«-M AYRAL Jean-Paul a donné pouvoir 8 M MELIS Christian

- M BOISSET Jean-Pierre a donné pouvoir 8 M PECOUL Pierre

-M BRAULT Charles a donné pouvoir 8 M DE ABREU Jérome

-M CHAUVIN Lionel @ donné pouvoir 3 M BONNICHON Frédéric

~Mme DE MARCHI Véronique a donné pouvoir 2 Mme VAUGIEN
Evelyne

-M DESMARETS Pierre a donné pouvoir M PECOUL Pierre

-M DUCHE Dominique a dormné pouvoir a M MAGNET Fabrice

~-Mme NIORT Nathalie a donné pouvoir 2 Mme PIRES-BEAUNE
Christine

-Mme PANIAGUA Murielle, a donné pouvoir a M REGNOUX Marc

-Mme PERRETON Régine a donné pouvoir @ M RAYMOND Vincent

-Mme ROUSSEL Sandrine a donné pouvoir 8 M CHASSAING Pierre

-Mme VEYLAND Anne a donné pouvoir 8 Mme BERTHELEMY Héléne

-M WEINMEISTER Nicolas a donné pouvoir 4 Mme HOARAU
Catherine

Absent :

- Mme MOURNIAC-GILORMINI Virginie

<> T2 > <> <>

Secrétaire de Séance : M THEVENCT Laurent
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Rapport n°13.01 — Compte administratif 2021 : Budget principal

Conformément a l'article L2121-14 du Code Général des Collectivités Territoriales :

- M Frédéric BONNICHON, ainsi que M Lionel CHAUVIN qui lui a donné pouvoir, ne participent
pas au vote des comptes administratifs 2021 ;

- M Marc REGNOUX est désigné Président pour le vote des comptes administratifs 2021.

Rapport de présentation du compte administratif 2021

Le cadre réglementaire

L'ordonnateur rend compte annuellement des opérations budgétaires quil a exécutées. A la clbture de
F'exercice budgétaire, qui intervient au 31 décembre de 'année, il établit le compte administratif du budget
principal ainsi que les comptes administratifs correspondant aux différents budgets annexes.

Le compte administratif a pour vocation :

» De rapprocher les prévisions ou autorisations inscrites au budget (au niveau du chapitre ou de l'article selon
les dispositions arrétées lors du vote du budget primitif) des réalisations effectives en dépenses (mandats)
et en recettes (titres),

» De présenter les résultats comptables de I'exercice.

Le compte administratif est soumis par ordonnateur, pour approbation, a Fassemblée délibérante qui l'arréte
définitivement par un vote avant le 30 juin de année qui suit la dbture de exercice.

Voté le 3 février 2021 par le conseil communautaire, le budget 2021 de la communauté d’agglomération Riom
Limagne et Volcans a fait 'objet de trois décisions modificatives. L'ensemble de ces mouvements constitue les
crédits ouverts sur lesquels portent exécution des dépenses et des recettes.

En concordance avec le compte de gestion établi par le Trésorier de Riom, le compte administratif 2021 retrace
I'ensemnble des dépenses et des recettes réalisées entre le 1% janvier et le 31 décembre 2021.

1. Budget principal 2021

1.1. Détermination des résultats 2021

Le compte administratif de 'exercice 2021 du budget principal s"établit comme suit :

EXECUTION DU BUDGET 2021

Dépenses Recettes
Réalisations de {'exercice Section de fonctionnement 46 218 458,31 | 47 846 477,55
2021 Section d'investissement 9566 576,761 939596981
Section de foncti t (002 5794 833,26
Reports de I'exercice 2020 onctionnement (002) -
Section d'investissement {001) 97 760,98

TOTAL {réalisations + reports)

| 55 882 836,05

63 037 280,62

Section de fonctionnement

Restes 3 réaliser  reporter Section d'investissement 4242 739,64 1463 508,58
en 2022 Total des RAR & reporter en 2022 4 242 739,64 | 1463 508,58
Section de fonctionnement 46 218 498,31 | 53 641 310,81

Section d'investissement

13907 077,38

10 859 478,39

Résultat cumulé TOTAL CUMULE 60 125 575,69 | 64 500 789,20

Le résultat 2021 présente donc un excédent de cldture de 4 375 213,51 €uros, contre 6 908 960,28 €uros en
2020,
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1.2. La section de fonctionnement

En 2021, la section de fonctionnement comptabilise en recettes (hors report de lexercice preécédent)
47 846 477 €uros et en dépenses 46 218 498 €uros, soit un solde d'exécution de 1 627 979 €uros.

a) Les charges de fonctionnement sont maitrisées

Le tableau subvant détaille I'évolution des charges de fonctionnement depuis 2017,

Evolution des dépenses de fonctionnement (en €)

Evolution
2017 2018 2019 2020 2021 20212020
011 | Charges & caractére général 3830790 4 025 451, 4572348 4910422 | 4844036| -1,35%
012 | Charges de personnel 11500771 11 546 165 12 507 105 12 879189 12983835 0,81%
014 | Atténuation de produits 15 890 638 13979793 14 029 548 13906663 | 14 067 724 1,16%
65 | Autres charges de gestion courante 11017000 10 741 357 11 260 556 11199 467 | 11538 757 3,04%
Total dépenses de gestion des services 42239248 | 40292767 42309557 42895741| 43435392 1,26%
66 | Charges financiéres 302 379 256 209 230476 221 605 181151 -18,25%
67 | Charges exceptionnelles 3705 2918 490 813 6729 92 489 NS
68 | Dotations provisions semi-budgétaires 2130 626 000
Total dépenses réelles 42 547 463 41177 894 43 030 847 43 124 075 | 43 709 032 1,36%
042 | Opérations d'crdre de transfert entre sections 1499 032 2121787 2 284 405 3081517 25094867 -18,56%
Total dépenses d'ordre 1499 082 2121 787 2 284 405 3081517 | 2509467 -18,56%
TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 44 046 544 43 299 6381 45 315 252 46 205 591 | 46 218 4938 0,03%

Quand bien méme la comparaison avec I'exercice 2020 est délicate compte tenu des divers impacts de la crise
sanitaire, on constate gue les résultats de I'exercice 2021 sont relativement proches de ceux de l'exercice
précédent.

Ainsi, les charges a caractére général qui traduisent le fonctionnement courant de I'EPCI ont-elles
légerement diminué en 2021. On constate cependant une augmentation sensible entre 2019 et 2021 qui refléte
pour sa part, pour partie les effets du renforcement des actions de RLV dans les domaines de compétences
qui sont les siennes et également les colits supplémentaires engendrés par la crise sanitaire (matériels,
produits, protocoles divers.....).

Les charges de personnel restent stables entre les deux derniers exercices mais enregistrent une évolution
entre 2019 et 2021. Comme cela a été évoqué lors du débat d'orientation budgétaire, plusieurs postes créés
et pourvus en 2020, trouvent leur plein effet budgétaire sur I'année 2021. Comme cela a également été signalé,
ces évolutions de la masse salariale demandent & étre appréciees a la lumiére des recettes qui sont parfois
encaissées par RLV.

Pour mémoire, le tableau ci-dessous, extrait du Rapport d'Orientation Budgétaire (ROB) pour 2022 détaille
Iévolution de la masse salariale en colits nets des recettes enregistrées.
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Evolution des charges de personnel (en €)

| 2019 | 2020 2021
Charges de personnel | 11490020|12033043| 12 157 501
Charges de personnel Hors Flux  1183474| 1002412 1140070
& Hors Flux Total 12673 494 | 13 035 455 | 13 297 571
var. vs. N-1 2,9% 2,0%
Chéques déjeuners 142 607 132 205 138 788
Budget Assurance 204 627 201411 200478
Principal : Refacturation 921587| 1229396| 1232606
Recettes
Subvention 104435| 332383| 353771
Total | 1373256| 1895395| 1925642
var. vs. N-1 38,0% 1,6%
Solile Total
var. vs. N-1

A hauteur de 14,06 ME, les atténuations de produits correspondent aux reversements opérés par RLV au
bénéfice des communes (attributions de compensation pour 10,1 M€ et dotation de solidarité communautaire
pour 3 M€). La différence reléve de la Redevance d’Enlevement des Ordures Ménagéres (REOM percue auprés
des usagers des communes de Saint-Ours-les-Roches et Pulvériéres et reversée au Syndicat Mixte de Collecte
des Déchets Ménagers et Assimilés Domes et Combrailles), ainsi que du FPIC.

Les autres charges de gestion courante progressent de 3,04% en raison essentiellement de
'augmentation de la subvention versée au CIAS (705 000 € contre 650 000 € versés en 2020) et des
reversements de Taxe d’Enléevement des Ordures Ménagéres (TEOM) au SBA (8 821 514 €uros contre
8 434 364 €uros en 2020).

b) Les recettes de fonctionnement

Globalement, les recettes de fonctionnement restent stables, méme si de ligne a ligne, des évolutions sensibles
sont enregistrées. Le tableau ci-dessous détaille I'évolution des produits de fonctionnement depuis 2017.
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Evolution des recettes de fonctionnement (en €)

2017 2018 2019 2020 2021 Evolution
2021/2020
013 | Atténuation de charges 204 982 183 401 204 226 202 281 211 906 4,76%
70 Produits des services et du | 2 690 559 2 714 589 3 006 069 2989 110 3113975 4,18%
domaine
73 Impédts et taxes 33 634 461 34 950 730 34 133 933 34 598 766 32 167 204 -7,03%
74 Dotation, subventions et | 9 543 720 8 258 464 8 905 962 8987 180 11 791 485 31,20%
participations
75 Autres produits de gestion | 53 243 122 853 171 127 340 399 75 836 -77,72%
courante
Total recettes de gestion des | 46 126 964 | 46 230 036 | 46 421 316 | 47 117 737 | 47 360 405 | 0,52%
services
76 Produits financiers 7 065 10 878 1996 NS
77 Produits exceptionnels 363 741 212 944 481 034 578 512 32490 NS
78 Reprises sur amortissements et 604 617 26 000
provisions
Total recettes réelles 46 490 705 | 46 442 980 | 47 514 032 | 47 707 127 | 47 420 891 | -0,60%
042 | Opérations d'ordre de transfert | 309 402 675 373 541 932 565 783 425 586 -24,78%
entre sections
Total recettes d'ordre 309 402 675373 541932 565 783 425 586 -24,78%
002 | Résultat reporté ou anticipé | 8 797 565 | 8 556 219 7 986 831 6 727 543 5794833 | -13,86%
TOTAL DES RECETTES DE | 55597 672 | 55 674572 | 56 042795 | 55 000 452 | 53 641 311 | -2,47%
FONCTIONNEMENT

Aprés un creux en 2018, le montant des atténuations de charges (remboursements) revient dans la norme
des exercices depuis 2017. Pour mémoire, s'agissant de I'assurance des personnels, le contrat dont dispose

RLV couvre la longue maladie et la maladie de longue durée.

Aprés un recul sensible en 2020 en raison de la fermeture d’un certain nombre de services contraints par la
crise de la COVID 19 (multi-accueils, musées, piscine) les produits des services reviennent en 2021 a un
niveau comparable a celui qu'ils affichaient en 2019.

La structure des recettes de gestion reste fortement marquée par le poids des produits fiscaux (67,9% des

recettes de gestion).

Autres produits de  Atténuation de
gestion courante _
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Le tableau ci-dessous détaille I'évolution des différentes recette fiscales.

2017 2018 2019 2020 2021
Taxes fonciéres et Taxe d'habitation 16611092 16704221 | 16734629 17032454 6 967 866
CVAE 5144023 6298 311 5302550 4 841 144 4802 169
TASCOM 1162677 1011571 967 399 1012 820 925 529
IFER 431 291 421414 452 974 537 492 486 754
Autres impdts (rdles suppiémentaires) 189 291 15774 113 145 556 860 236587
TEOMI 8 269 255 8 224 977 8 195 636 8359179 8821 514
Taxe GEMAPI 450322 448 779 450 279 410678
Taxe de séjour 163 133 162 227 215597 145 354 201175
Fraction de TVA (remplacement de la TH) 7651 748
FNGIR 1663 658 1661512 1663 184 1663 184 1663 184
TOTAL 33634460 34950729 ( 34133933 | 34598766 32167204

Globalement, entre 2018 et 2020, le montant des produits affichait une relative stabilité, En 2021, Ia loi de
finances avait mis en ceuvre une réduction de moitié de la valeur locative des établissements industriels. Cette
réduction s'est traduite en 2021 par une diminution de moitié des contributions de Taxe Fonciére sur les
Propriétés Baties (TFPB) et de Cotisation Fonciére des Entreprises (CFE) de ces établissements.

En paralléle, la réforme de la Taxe d'habitation (TH) qui vise & supprimer en 2023 cet impdt sur I'ensemble
des résidences principales, a poursuivi sa mise en ceuvre. Ainsi, 7,6 M€ de fraction de TVA ont-ils été percus
par RLV en 2021 en remplacement de la TH.

S'agissant de la réforme des bases des établissement industriels, la compensation versée par 'Etat n‘apparait
pas au chapitre 73 « impdts et taxes », mais au chapitre 74 « Dotations et participations » pour la somme de
3,2 M€,

S'agissant de la Cotisation sur la Valeur Ajoutée des Entreprises (CVAE), hormis la baisse mécanique due au
ralentissement de |'activité économique durant la crise sanitaire, la réforme des imp6ts de production prévoyait
en 2021, une réduction de moitié de la cotisation des entreprises assujetties. Cette baisse en partie compensée
par I'Etat est incluse dans le montant précédemment évoqué (3,2 ME).

Mais ces réformes ont eu en 2021, un impact sensible sur le produit de taxe GEMAPIL. En effet, les modalités
de calcul de fa Taxe GEMAPI, au titre de 'année en 2021, ont été modifiées par rapport a 2020, en raison de
la mise en ceuvre de la réforme relative a la suppression progressive de la Taxe d’Habitation et de la réforme
des impdts dits « de production » qui a réduit les bases dimposition des établissements industriels.

A compter de 2021, le produit de la Taxe GEMAPI est réparti entre les personnes physiques et morales
assujetties & la Taxe Fonciére sur les Propriétés Béties, & la Taxe Fonciére sur les Propriétés Non Baties et &
la Cotisation Fonciére des Entreprises mais également les contribuables qui restent assujettis 3 la Taxe
d'Habitation et a la Taxe d’Habitation sur les Résidences Secondaires, - en application de Varticle 16 de la Loi
de Finances pour 2020, pour les impositions établies au titre de 'année 2021.

Les autres produits fiscaux sont relativement stables ou reviennent en 2021 a leur niveau d’avant crise.

Les dotations et participations conservent leur niveau antérieur nonobstant la compensation de |'Ftat au
titre de la réforme des impGts de production.
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Au-deld des aspects techniques qui font perdre a RLV a la fois une partie de ses ressources (TH, impots de
production) et également son pouvoir de taux sur les seuls imp0ts qui ui restent (CFE), i y a lieu de s'interroger
sur le maintien dans le temps du niveau de compensation de FEtat, Nombreux sont en effet les experts du
monde des collectivités & préveir une participation de ces derniéres au redressement des comptes publics au
sortir de la crise.

Sur le chapitre 75 « autres produits de gestion courante » sont encaissés certains loyers (cinéma, maison
Baurez, pépiniére de services d’Ennezat), mais également les redevances versées par les eploitants des
services délégués (DSP de la Grotte de la Pierre a Volvic, centre d'hébergement Clair Matin & Saint-Ours-les-
Roches, réseau de chaleur Riom Bois Energie).

Si les loyers n‘ont pas variés entre 2017 et 2021, les redevances ont subi les effets de la crise. En effet, en
2020, les élus avaient décidé de ne pas appeler la redevance pour le centre d'hébergement Clair Matin qui
n‘avait eu aucune activité du fait de la crise et de n‘appeler que la part fixe de la redevance de la Grotte de la
Pierre en raison d'une activité reduite.

Le pic constaté en 2020 tient a la fin de la concession du PEER & la CCI du Puy-de-Dme et au versement par
cette derniére du solde de fin de la concession pour un montant de 242 284 €uros.

Le chapitre 78 « reprise sur provisions » équivaut a la reprise d'une réserve constituée a l'ouverture d'un
contentieux entre RLV et Ie Syndicat Mixte pour I'Aménagement et le Développement (SMAD) des Combrailles
devant le tribunal administratif de Clermont-Ferrand. Ce contentieux ayant &té éteint par une procédure
amiable, il n'y avait pas lieu de maintenir cette provision.

1.3 lLa _section d'investissement
BP 2021 CA 2021 Taux d"exécution
20 | immohilisations incorporelles {sauf 204} 1713631 1354534 79,04%
204 | Subventions d'équipement versées (204) 3933469 2483 806 65,17%
21 | Immabilisations corporelles 2009762 1529337 76,10%
23 | Iimmobilisations en cours 6520451 5515 056 84,64%
Total des opérations d'équipement 875037 613 810 70,15%
Total des dépenses d'équipement 15052 350 11 500 545 76,93%
10 | Dotations, fonds divers et réserves
13 | Subventions d'investissement
16 | Emprunt et dettes assimilées 1 600 000 1538739 96,17%
26 | Participations et créances rattachées
27 | Autres immobilisations financiéres 1733015 51 587 2,98%
020 | Dépenses imprévues 677 000
Total des dépenses financiéres 4010015 1590326 35,66%
Total des dépenses réelles d'investissement 19 062 365 13090872 69,09%
040 | Opérations d'ordre transfert entre sections 436 498 425586 97,50%
041 | Opérations patrimoniales 8500500 282 858 3,08%
Total des dépenses d’ordre 9936 998 718 444 7,23%
TOTAL 28999 363 13 809 316 47,89%
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BP 2021 CA 2021 Taux d'exécution

13 | Subventions d'investissement 3867894 3041110 78,62%

16 | Emprunt et dettes assimilées 1000 000 14 215 1,42%

204 | Subventions d*équipement versées

23 | Immobilisations en cours 18 282
Total des recettes d'équipement 4 867 894 3073 607 63,14%
10 { Dotations, fonds divers et réserves 115399079 931 840 80,39%
1068 | Excédent de fonctionnement capitalisé 3 000 000 3 000 000 100,00%

165 | Dépdts et cautionnements regus

27 | Autres immobilisations financiéres 19850490 1051707 53,92%
024 | Produits des cessions d'immobilisations 150 000
Total des recettes financiéres 6 259 569 4883 547 79,61%
Total des recettes réelles d'investissement 11 127 463 8057 154 72,41%
021 | Virement de la section de fonctionnement 5856 310
040 | Opérations d'ordre transfert entre sections 2512851 2509 467 99,87%
041 | Opérations patrimoniales 9 500 500 292 858 3,08%
Total des recettes d'ordre 17 969 661 2802325 15,59%
TOTAL 25097 124 10859 479 37,32%

La section d'investissement enregistre les dépenses et les recettes liées aux opérations patrimoniales de la
communaute d'agglomération (acquisitions, ventes, travaux........... )} Comme pour la section de
fonctionnement, elle est constituée de charges (travaux de construction de nouveaux équipements, travaux
d'aménagement, remboursement du capital de la dette...) et de produits & caractére définitif (emprunts
nouveaux, FCTVA, cessions fonciéres, subventions...).

En 2021, la section d'investissement comptabilise en recettes 10 859 479 €uros et en dépenses 13 907 077
€uros, soit un solde d'exécution de -3 047 599 €uros.

Pour sa partie recettes, elle intégre principalement pour 3 041 110 €uros de subventions versées notamment
par I'Etat (81 782 €), la Région Auvergne-Rhone-Alpes (1 120 361 €), le Département du Puy-de-Déme
(35 937 €), I'Agence de I'Eau (73 749 €) ou la Fondation du patrimoine (227 658 €),

On trouve également parmi les recettes le remboursement de 1 ME de l'avance consentie en 2020 au budget
annexe « eau potable » et un excédent de fonctionnement capitalisé & hauteur de 3 ME€.
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Pour sa partie dépenses, outre le remboursement en capital de la dette, la section d'investissement intégre
principalement des dépenses d'équipement parmi lesquelles :

« le solde des opérations d'aménagement des écoles d'arts aux Jardins de la Culture a Riom,
¢ La construction de la nouvelle créche de Riom,

¢ L'aménagement de la Maison de site UNESCO sur le site du Goulet a Volvic,

e L'extension de la zone d’activité économique du Biopdle & Saint-Beauzire,

auxquelles s'ajoutent divers travaux d'entretien, de renouvellement ou d'amélioration sur le patrimoine
comniunautaire.

1.4 La situation financiére de RLY

La loi prévoit pour les collectivités une certaine transparence au sujet de leur situation financiére, a travers
I'inscription dans les annexes budgétaires d'indicateurs de bonne gestion. Par ailleurs, des dispositions
normatives strictes, prévues aux articles 1612-4 et suivants du Code Général des Collectivités Territoriales
(CGCT), imposent le respect de certains ratios, sans quoi le Préfet peut étre habilité & saisir la Chambre
Régionale des Comptes (CRC).

Ces indicateurs sont exposés dans I'article R.2313-1 du CGCT. Hs ont une fonction d'information, mais peuvent
&tre utiles a I'heure de se comparer a des collectivités de méme strate.

Ratios réglementaires

Ratio RLV Communautés
d’agglomération

Dépenses réelles de fonctionnement/pop. 635 € 393 €
Produit des impasitions directes/pop. 191 € 349 €
Recettes réelles de fonctionnement/pop. 689 € 467 €
Dépenses d'éguipement brut/pop. 105 € 94 €
Encours de la dette/pop. 153 € 309 €
DGF/pop.(1} 53 € 89 €
Dépenses de personnel/Dépenses réelles de fonctionnement (2) 29,7% 38,6%
Dépenses réelles de fonctionnement + remboursement du K de la 95,4% 91,2%
dette/recettes réelles de fonctionnement (3)

Dépenses d’équipement brut/recettes réelfes de fonctionnement (4) 15,3% 20,1%
Encours de la dette/recettes reelles de fonctionnement {5) 22,2% 79%

Sources : Les collectivités locales en chiffres en 2021 — Observatoire des finances ef de la gestion publique locale — DGCL — aolt 2021

(1) Ce ratio mesure la part de fa contribution de I'Etat au fonctionnement de (EPCT

{2) Ce ratio mesure la charge de personnel de ['EPCI. Cest ur coefficient de rigidite car if sagit d'une dépense incompressible

4 court ferme

{(3) Marge dautofinancement courant (MAC) qui mesure la capacité de F'EPCT & financer ses investissements une fois fes

charges obligatoires payées. Plus fe ratlo est faible, plus la capacité 3 autofinancer nvestissement est dlevee.

(4) Taux déguipement. Il sagit de ['effort d'8guipement de 'EPCT au regard de 65 ressources.
{(5) Taux dendetternent. Ce ratio mesure la charge de /a dette de FEPCT relativement 8 ses ressources.

S'agissant des ratios en valeur, considérant néanmoins qu'ils doivent étre approchés au regard de [a taille de
VEPCI et des compétences assurées, ils traduisent la bonne santé financiére de RLV.

Les dépenses de fonctionnement apparaissent trés nettement supérieures a la moyenne des CA de la strate.
Mais ce constat illustre parfaitement le propos précédent car il faudrait pour que la comparaison soit pertinente,
avoir la certitude que le périmétre des compétences exercées est identique. Le montant de RLV inclut
notamment le colit du fonctionnement des neuf structures d'accueil de la Petite Enfance (couches, repas et
120 agents).

A taux constants depuis 2017, le produit des impdts est bien inférieur a celui des CA de taille comparable.

Grace essentiellement & cette fiscalité qui reste dynamique, les recettes de fonctionnement sont nettement
supérieures & celles des CA de taille comparabie,
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Les dépenses d'équipement brut qui traduisent F'effort de RLY en faveur de Fentretien de son patrimoine sont
en 2021 supérieures & la moyenne constatée dans les CA, quand l'encours de la dette reste inférieur de moitié.

La Marge d'Autofinancement Courant (MAC) permet de révéler la capacité d'une collectivité a financer ses
investissements une fois ses dépenses de fonctionnement et sa dette payées. De la sorte, ce ratio met en
lumiére les marges de manceuvre de 'EPCI & développer son territoire sans avoir recours a 'endettement. Un
ratio faible, en I'occurrence 95,4% traduit la capacité de RLV a autofinancer ses investissements. A l'inverse,
un ratio supérieur & 100% indiquerait un recours nécessaire a l'emprunt pour financer les investissements.

Dans le méme temps, le taux d’endettement positionne RLY a un niveau trés inférieur par rapport & la moyenne
des CA. ’
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2. BUDGETS ANNEXES

A la fin de l'exercice 2021 RLV compte encore 9 budgets annexes. On signalera que depuis le 1% janvier 2022,
les budgets des différentes zones d’activité économique ont été regroupés en un seul limitant ainsi le nombre

de budgets annexes a 5.

2.1, Budget annexe « Commerces de proximité »

Déficit d'investissement 2021 :
Résultat global de cl6ture :

508 146,71 €
-1312 159,28 €

Solde
Dépenses Recettes d'exécution
Réalisations de l'exercice 2021 Section de fonctionnement 233971,26| 233971,26 0
Section d'investissement 1458 027,831 949881,12| -508 146,71
Section de foncti 002
Reports de I'exercice 2020 ection de fonctionnement {002)
Section d'investissement (001) 804 012,57

TOTAL (réalisations + reporis)

I 2496011,66| 1183 852,38 |-1312 159,28

Section de fonctionnement
Restes a réaliser a reporter en Section d'investissement 106 800,98 | 827 737,30
2022 Total des RAR & reporter en 2022 106 800,98 | 827 737,30
Section de fonctionnement 233971,26| 23397126 0
Section d'investissement 2368841,38| 1777 618,42 |-1312 159,28
Résultat définitif TOTAL CUMULE 2602812,64|2011589,68|-1312 159,28
Résultat de cléture -1312 159,28

Les dépenses de fonctionnement concernent des travaux d'entretien courant sur les biens. Les recettes sont
tirées des loyers et des remboursements de charges par les occupants (98 867,82 €).

Le budget annexe a bénéficié en 2021 d’une subvention du budget principal de 95 538 €uros.

En investissement, on trouve :

« FEtudes

- L'essentiel des crédits dépensés sur cette ligne releve de la mission de maitrise d'csuvre de
I'opération de construction de 'hbtel d'entreprises sur I'espace économique Ecopark de Chatel-
Guyon (33490 €). On trouve également quelques dépenses liées au réaménagement de la

boulangerie d'Enval,

= Travaux

- Travaux de construction de 'h6tel d’entreprises de Chatel-Guyon (981 749 €),
- Travaux d'aménagement du multiple rural aux Martres-sur-Morge (263 899 €),
- Travaux de mise aux normes de la boulangerie d’Enval (28 380 €) ;

¢ Matériel et mobilier

- Ces achats ont été principalement effectués pour assurer 'aménagement de Photel d'entreprises
de Chatel-Guyon (10 815 €) et le Fab Lab de la pépiniére de Volvic (71 827 €) ;
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En termes de recettes, on trouve des versements de I'Etat au titre de la Dotation de Soutien a IInvestissement
Local (DSIL) et de la Région Auvergne-Rhone-Alpes (contrat Ambition Région) pour I'aménagement du Fab
Lab de Volvic (89 587 €). On trouve également le versement d’une aide de I'Etat (contrat de ruralité) pour la
pépiniere de commerce de Mozac (66 900 €).

En 2020, RLV avait participé a un groupement de commande pour la réalisation d’emprunts sous I'égide du
Département et avec la Méetropole de Clermont-Ferrand, la communauté d’agglomération dTIssoire, la
commune de Clermont-Ferrand, le Syndicat Départemental d'Incendie et de Secours (SDIS). Lintégralité du
montant estimé & I'épogue (3 M€) n‘ayant pas été mobilisé sur le budget principal, il a été décidé d'affecter le
solde de cet emprunt (600 000 €) sur le budget annexe pour participer au financement de la construction de

I'ndtel d’entreprises de Chatel-Guyon.

2.2. Budget annexe « Zones économiques »

Excédent de fonctionnement 2021 : 0,45 €
Résultat global de cléture : 132 178,87 €
Soide
Dépenses Recettes d'exécution
i i t 2217 462,74 | 2 217 463,1 4
Réalisations de I'exercice 2021 section de fonctionnemen . 63,19 0,45
Section d'investissement 2143 518,55 | 2 143 518,55 -
i i 13 971,5¢%
Reports de I'exercice 2020 Section de fonctionnement (002} ,
Section d'investissement {001) 146 150,41
TOTAL {réalisations + reports) | 4374 953,28 | 4 507 132,15 132 178,87
Section de fonctionnement
Restes a réaliser & reporter en Section d'investissement
2022 Total des RAR a reporter en 2022 0 0
Section de fonctionnement 2217 462,74 2 217 463,19 0,45
Section d'investissement 2143 518,55 | 2 143 518,55 -
Résultat cumulé TOTAL CUMULE 4374 953,28 | 4507 132,15 132 178,87

A coté des écritures de reprises de stocks, on trouve en dépenses de fonctionnement, essentiellement des
frais liés a la préparation de I'extension de la zone d'activité des Champiaux & Ennezat.

Les recettes comptabilisées sont pour I'essentiel des écritures de stocks, ainsi que les produits de cessions de
terrain sur la zone du Grand Chirol & Saint-Bonnet-prés-Riom, et le solde de la subvention du Département
pour 'extension de la zone des Champiaux a Ennezat.
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2.3. Budget annexe « Transport public de voyageurs »

Excedent d'investissement 2021 :
Excédent d'exploitation 2021 :
Résultat global de clbture :

14 573,40 €
291 702,13 €
1132 880,69 €

Solde
Dépenses Recettes | d'exécution
Réalisations de I'exercice 2021 Sec'tfon d expléltatlon 3925910,16|4217612,29| 2951702,13
Section d’investissement 533,60 15 107,00 14 573,40
Section d¢’exploitation (002 80575
Reports de I'exercice 2020 e:? ton - exp (:” ation (002) 6,91
Section d'investissement (001) 20 848,25

TOTAL {réalisations + reports) ! 3926443,7615059 324,451 132 880,69

Section d’exploitation

Section d'investissement

Restes a réaliser i reporter en
2022

Total des RAR a reporter en 2022

Résultat cumulé

Section d’exploitation 3925910,16 5023 369,20 | 1 097 455,04
Section dfinvestissement 533,60 35955,25 35421,65
TOTAL CUMULE 3926 443,76 5059 324,45 | 1132 880,69

Les charges d’exploitation comportent plusieurs types de dépenses :

- Le palement du maintien du service sur les communes de Sayat et Saint-Beauzire (190 862 € + 111

922 €),

- Le paiement des factures liées au transport scolaire (727 545 €),
- Les frais liés a la Délégation de Service Public (DSP) pour 2 505 283 €uros.

On notera également en 2021, la participation exceptionnelle apportée par RLV a des familles résidant dans
des communes non desservies par une ligne de transport scolaire (5 267 €), ainsi que des indemnisations
versées aux transporteurs pour compenser leurs pertes fiees a la crise sanitaire au titre de Fannée 2020
{99 120 €) ou pour couvrir la désinfection des cars (9 733 €).

En recettes, pour l'essentiel, le CA intégre le produit du Versement Mobilité (VM) a hauteur de 2 987 781 €uros.

On trouve également la participation de la Région pour le transport scolaire a hauteur de 1 129 831 €uros.

On notera que la subvention déquilibre du budget principal a été de 100 000 €uros.
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2.4. Budget annexe « Zone

artisanale de Pulvériéres »

Déficit dinvestissement 2021 :
Résuitat global de clbture :

6 737,50 €
- 118 284,58 €

Solde
Dépenses Recettes | d'exécution
ion de foncti
Réalisations de I'exercice 2021 Section de -onc I(.)nnement 138 832,75| 138832,75 0
Section d'investissement 138 671,75| 131 934,25 -6 737,50
Reports de I'exercice 2020 Section de ]‘oncta?nnement {002)
Section d'investissement (001) | 111 547,08
TOTAL (réalisations + reports) | 389 051,58 | 270 767,00} -118 284,58
Section de fonctionnement
Restes 3 réaliser 3 reporter en Section d'investissement 0 0
2022 Total des RAR a reporter en 2022 0 0
Section de fonctionnement 138 832,75 | 138 832,75 0
Section d'investissement 250218,83 1 131934,25 -118 284,58
Résultat cumulé TOTAL CUMULE 389 051,58 270767,00] -118 284,58

Seules des études préparatoires a l'aménagement de la zone figurent au compte administratif 2021 (bornage
et plans topographiques, maitrise d'ceuvre) pour un montant global de 6 737 €uros. Les travaux
d’aménagement seront réalisés en 2022.
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2.5. Budaget annexe « Zone d'activité economique de |a Croix des Roberts »

Excedent d'investissement 2021 :
Résultat global de clibture :

140 252,12 €
- 588 098,48 €

Solde
Dépenses Recettes | d'exécution
e s . . Section de fonctionnement 941 908,80 941 908,80 0
Réalisations de Fexercice 2021 - -
Section d'investissement 786 094,80 926 346,92 140 252,12
Secti ;
Reports de I'exercice 2020 ECtECfn de Fonctlénnement (002)
Section d'investissement {(001) 728 350,60

E TOTAL (réalisations + reports) | 2 456 354,20 | 1 868 255,721 -588 098,48

Section de fonctionnement

Restes & réaliser a reporter en

Section d'investissement

2022 Total des RAR & reporter en 2022 0 0
Section de fonctionnement 941 908,80 941 908,80 0
Section d'investissement 1514 445,40 926 346,92 | -588 098,48
Résultat cumulé TOTAL CUMULE 2 456 354,20 |1 868 255,72 | -588 098,48

En fonctionnement, quelques dépenses apparaissent au CA (taxes foncieres, travaux) pour un montant global

de 15 562 €uros, mais 'essentiel reléve d'écritures comptables de gestion des stocks.

On note en recette un montant de 155 686 €uros qui correspond au transfert/cession au budget annexe
« commerces de proximité », de la parcelle sur laquelle a été construit 'hdtel d’entreprises.
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2.6. Budget annexe « Espace artisanal de Champloup-Volvic

Déficit dinvestissement 2021 :

Excédent de fonctionnement 2021 :

Résultat global de cléture ;

790,00 €
0,82 €
143 227,61 €

Solde
Dépenses Recettes d'exécution
Secti i t 3 14 697
Réalisations de I'exercice 2021 ection de fonctionnemen 14 697,1 97,95 0,82
Section d'investissement 14 432,31 13 642,31 -790
. "
Reports de I'exercice 2020 Section de fonctionnement {002) 103 183,68
Section d'investissement (001} 40 833,11
TOTAL {réalisations + reporis) 2912944 | 172357,05 143 227,61
Section de fonctionnement
Restes A réaliser & reporter en Section d'investissement
2022 Total des RAR a reporter en 2022
Section de fonctionnement 14 697,431 117 881,63 103 184,50
Section d'investissement 14 432,31 54 475,42 40 083,11
Résultat cumulé TOTAL CUMULE 20129,44 172 357,05 143 227,61

Cette zone artisanale est quasiment compiéte. Les seules charges de fonctionnement sont lides au
fonctionnement du site et & des écritures de gestion des stocks.

En recettes, on trouve également quelques écritures liées a la gestion des stocks.
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2.7. Budget annexe « Zone d'activité économigue de Champloup-Volvic »

Excédent de fonctionnement 2021 :

127 360,12 €

Déficit d'investissement 2021 : 5 350,51 €
Résultat global de cléture : - 25592149 €
Solde
Dépenses | Recettes | d'exécution
e ve s . . Section de fonctionnement 51144,48| 178 504,60 127 360,12
Réalisations de 'exercice 2021 -
Section d'investissement 16 167,45 10816,94 -5 350,51
ion de foncti 2
Reports de 'exercice 2020 Sect:(?n € -onc |?nnement (002)
Section d'investissement (001} | 377 931,10

| TOTAL (réalisations + reports) | 445 243,03 | 189 321,54 | -255 921,49

Section de fonctionnement
Restes 3 réaliser 3 reporter en Section d'investissement
2022 Total des RAR a reporter en 2022 0 0
Section de fonctionnement 51144,48) 178504,60( 127 360,12
Section d'investissement 394 098,55| 10816,94| -383 281,61
Résultat cumulé TOTAL CUMULE 445 243,031 189321,54, -255921,49

Les seules charges de fonctionnement sont liées au fonctionnement du site et a des prestations de divisions
de parcelles avant cession.

La principale recette est liée & la cession d'une parcelle (127 360 €). Les autres mouvements sont liés a la
subvention du budget principal (36 190 €) et a des ecritures de stocks.

L'essentiel des dépenses d'investissement est constitué du remboursement d'un emprunt souscrit auprés de
FEPF SMAF.
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2.8, Budget annexe « Assainissement »

Déficit d'investissement 2021 :
Excédent de fonctionnement 2021 :
Résuitat global de cldture :

2 053 347,56 €
1066 734,35 €
4053 837,32 €

Solde
Dépenses Recettes d'exécution
Réalisations de I'exercice 2021 Section d’exploitation 1767 044,20| 2833 778,55 1066 734,35
Section d'investissement 3915479,61; 1862132,05! -2 053 347,56
. ; tati
Reports de I'exercice 2020 Sec'tton d epr?Eta ion {002) 1690937,23
Section d'investissement {001) 3349513 ,30
[ TOTAL (réalisations + reports) J 5682523,81) 9736361,13| 4053 837,32?

Section d’exploitation

Restes a réaliser a reporter en

Section d'investissement

2022 Total

des RAR a reporter en 2022

Section de d’exploitation

1767 044,20

4252 715,78

2 757 671,58

Section d'investissement

3915 479,61

5211 645,35

1296 165,74

Résultat cumulé

TOTAL CUMULE

5682 523,81

9736 361,13

4 053 837,32

2.8.1 Section d'exploitation

2.8.11

Recettes d'exploitation

En 2021, un poste mobilise Fessentiel des recettes d'exploitation, la redevance d'assainissement pour un

montant de 2 313 893 €uros.

Les autres recettes principales sont réparties entre :
- les travaux de branchement réalisés pour le compte de particuliers (23 818 €),
- La participation encaissée pour assainissement collectif (PFAC) pour 32 300 €uros,
- Le reversement du budget annexe «eau potable » pour la mise a disposition du personnel

(267 856 €).

On notera également une somme de 128 702 €uros pergue des communes et du budget principal de RLV pour
leur participation & l'entretien des réseaux et installations d’eaux pluviales urbaines.

2.8.1.2 Les dépenses d’exploitation

a) Charges g caractere général

Deux postes mobilisent l'essentiel des dépenses courantes. En premier lieu, on trouve les prestations sous-
traitées pour la somme globale de 324 534 €uros. Il peut s'agir de prestations d’hydrocurage, d'inspection de
reseaux, de vérification de conformité des installations d‘assainissement non collectif ou de prise en charge
d'effluents par la station d'épuration de fa métropole de Clermont-Ferrand.

Viennent ensuite les prestations d'entretien courant des réseaux et des installations (38 705 €). Le reste des
charges courantes est constitue de I'achat de fluides (24 735 €), de petit équipement (11 334 €), de frais de
maintenance des installations (6 445 €) ou de frais d'études (modes de gestion, accompagnement 3 la
cohérence tarifaire) pour la somme de 16 840 €uros.
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b) Charges de personnel

Sur ce chapitre sont comptabilisées a la fois les dépenses de personnel propre & RLY, mais également les
remboursements opérés en direction des communes signataires des conventions de gestion. A elles seules,
ces dépenses représentent en 2021 la somme de 203 323 €uros.

Pour rappel, dans l'attente d'une décision sur le mode de gestion des compétences « eau et assainissement »
sur I'ensemble du territoire, il avait été décidé de conclure avec les communes qui geraient ces compétences
en régie jusqu'a la date du transfert a RLV, des conventions de gestion leur permettant de poursuivre cette
activité, Initialement, ces conventions avaient été signées pour année 2020, Par délibération du conseil
communautaire du 3 février 2021, il a été décide de les prolonger jusqua la fin de 'année 2022.

¢) Charges financiéres

La charge des intéréts liés a ces emprunts a représenté en 2021 la somme de 309 881 €uros.

On notera également que ce chapitre intégre le paiement d'Indemnités de Remboursement Anticipé (IRA}
(72 328 €) suite au réaménagement d'emprunts transférés par les communes en 2020.

d) Charges exceptionnelles

L'essentiel des sommes portées a ce chapitre releve de titres annulés sur exercice antérieur, soit des
diminutions acceptées par RLV sur des facturations aux usagers (24 772 €).

2.8.2. Section d’investissement

2.8.2.1. Receties d'investissement

Les recettes d'investissements se composent de subventions de I'Agence de V'eau Loire-Bretagne (572 546 €)
et du Département du Puy-de-Dome (124 139 €).

On notera également l'intégration d'un montant de 1 062 157 €uros correspondant aux fonds de concours
apportés par les communes et le budget principal de RLV pour des opérations sur les réseaux et installations
« eaux pluviales urbaines » sur leur territoire.

2.8.2.2, Dépenses d'investissement

Le remboursement en capital de la dette a occasionné des versements & hauteur globale de 763 065 €uros.

Les dépenses d'études regroupent a la fois les différentes missions confies a des bureaux d'études venus en
appui a RLV pour :
- Finaliser le schéma directeur d'assainissement engagé par le SIARR avant le transfert de la compétence
{11 650 €),
- Préparer le transfert des compétences «eau potable », « assainissement » et «eaux pluviales
urbaines » a RLV (22 700 €),
- Engager Vaudit sur Foptimisation des services de distribution d’eau potable et d’assainissement gérés
en régies (16 698 €).

Le plus gros poste de dépenses concerne Jes travaux. RLV a bien évidemment poursuivi les projets engages
par les communes avant le transfert, qu'il s'agisse d’opérations en cours a la date du transfert, ou d'operations
prévues pour étre réalisées en 2021. Au global, cette ligne budgétaire a mobilisé 2 978 579 €uros de crédits
en 2021.

Quelques crédits ont également été consacrés a des interventions sur les ouvrages ou les installations
(remplacement de pompes, de vannes....) pour un montant global de 10 803 €uros.
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2.9.

Budget annexe « eau potable »

Déficit d'investissement 2021 :
Excédent d'exploitation 2021 :
Résultat global de clbture ;

1892 154,66 €
1224 825,68 €
3363 746,28 €

Solde
Dépenses Recettes d'exécution
i ! itati 25,68
Réalisations de Fexercice 2021 Section d’exploitation 1742 266,81| 2967092,49! 1224825,
Section d'investissement 2043 354,46 151199,80, -1 892 154,66
Reports de ['exercice 2020 SE(.:tIOI’I d explr?ltatlon {002) 1589 795,68
Section d'investissement {001} 2441 279,58

TOTAL (réalisations + reports) | 3785621,27 | 7 149367,55| 3363 746,28

Section d'exploitation

Restes a réaliser a reporter en

Section d'investissement

2022 Total

des RAR a reporter en 2022

Section d’exploitation 1742 266,81 | 4556 888,17 2814621,36
Section d'investissement 2043 354,46 | 2 592 479,38 549 124,92
Résultat cumulé TOTAL CUMULE 3785621,27| 7149367,55| 3363 746,28

2.9.1.  Section d'exploitation

2.9.1.1, Recettes d'exploitation

En 2021, un seul poste mobilise I'essentiel des recettes d'exploitation. Ii s'agit des ventes d’eau pour lesquefies
RLY a encaissé 2 530 772 €uros.

2.9,1.2 Dépenses d'exploitation

Charges a caractére général

a)

Sur ce chapitre, on trouve les dépenses pour achat d'eau auprés des différents syndicats (47 203 €), les achats
de fournitures et les fluides nécessaires a I'entretien des installations (103 605 €), les prestations payées a
des intervenants extérieurs pour le fonctionnement des installations (69 503 €) et les remboursements
effectués vers ies communes au titre des conventions de gestion (49 083 €).

On notera également les redevances pour pollution ou pour prélévement sur la ressource en eau, encaissées
des usagers et reversées a 'Agence de l'eau (107 109 €).

b) Charges de personnel

Ce poste retrace pour I'essentiel les charges de personnel remboursées aux communes sous convention de
gestion, au budget assainissement et au budget principal de RLV.

En effet, l'intégralité des charges de personnel des régies « eau » et « assainissement » sont payées sur le
budget « assainissement » et refacturées au prorata au budget « eau ». Ce mouvement budgétaire interne
s'est élevé a 267 856 €uros en 2021, auxquels s'ajoutent les 87 194 €uros reversés au budget principal pour
couvrir les frais de personnels mutualisés des services supports.
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¢) Aftténuation de produits

En 2021, RLY a reversé 213 879 €uros a I'Agence de I'eau Loire-Bretagne.

En effet, les redevances des agences de 'eau sont des recettes fiscales environnementales pergues aupres
des usagers (consommateurs, activités économiques) en application des principes de prévention et de
réparation des dommages a I'environnement (loi sur l'eau et les milieux aquatiques du 30 décembre 2006).
Elles sont regroupées au titre de la solidarité de bassin.

Grace a ces redevances, les agences de I'eau apportent, dans le cadre de leurs programmes d'intervention,
des concours financiers (subventions, préts) aux personnes publiques (collectivités territoriales...) ou privées
(acteurs industriels, agricoles, associatifs...) qui réalisent des actions ou projets d'intérét commun au bassin
ayant pour finalité la gestion equilibrée des ressources en eau. Ces aides limitent d'autant Fimpact des
investissements des collectivités sur le prix de I'eau.

d} Autres charaes de gestion courante

Sur ce chapitre est comptabilisée la participation de RLY au Syndicat Mixte des Utilisateurs d’Eau de la Région
de Riom {SMUERRY}, soit en 2021 {a somme de 332 747 €uros.

e) Charges financieres

La charge des intéréts a représenté en 2021 la somme de 137 761 €uros, y compris les indemnités de
réaménagement d’emprunts transférés des communes (12 725,53).

f)  Charges exceptionnelles

Les charges exceptionnelies (18 993 €) recouvrent pour leur trés grande majorité des annulations ou des
réductions de titres émis auprés des usagers.

2.9.2.  Section dinvestissement

2.9.21 Receties d'investissement

En 2021, les recettes dinvestissement sont essentiellement des subventions de I'Agence de l'eau (53 153 €),
du Departement du Puy-de-Dome (60 000 €), des communes (29 254 €) ou des participations des particuliers
pour des travaux (3 630 €).

2.8.2.2. Dépenses d'investissement

Le remboursement en capital de la dette a occasionné des versements a hauteur globale de 266 221 €uros.

On notera également le remboursement au budget principal d’une avance de trésorerie de 1 M€ consentie lors
du transfert de la compétence pour permettre au budget annexe de faire face a ses premiéres dépenses.

Les études ont représenté en 2021 un montant global de 57 931 €uros.

Le plus gros poste de dépenses concerne les travaux. RLV a bien évidemment poursuivi les projets engagés
par les communes avant le transfert, qu'il s'agisse d’opérations en cours a la date du transfert, ou d'opérations
prévues pour étre réalisées en 2021. Au global, cette ligne budgétaire a mobilisé 695 291 €uros de crédits en
2021,
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Sur proposition de M REGNOUX, le conseil communautaire approuve, a 'unanimité des suffrages
exprimés (9 abstentions : M AGBESSI Eric, M BOUCHET Boris, M BRAULT Charles, M DE ABREU
Jérome, M DEAT Alain, M DUBOIS Gérard, Mme NIORT Nathalie, Mme PIRES-BEAUNE Christine,
M VILLAFRANCA Grégory), le compte administratif 2021 - Budget Principal de Riom Limagne et
Volcans.

La sincérité des opérations comptables traduites dans les comptes administratifs de I'ensemble
des budgets est approuvée.

Fait et délibéré en séance les mémes jour, mois, an que dessus.

Pour extrait conforme.

A Riom, le 23 mars 2022
Le Président -~ ,
Frédéric BONNICHON

La présente délibération peut faire l'objet d'un recours contentieux auprés du Tribunal
Administratif de Clermont-Ferrand dans un délai de deux mois a compter de sa notification ou de
sa publication. Elle peut également faire I'objet d'un recours gracieux auprés de la Communauté
d’Agglomération, étant précisé que celle-ci dispose alors d'un délai de deux mois pour répondre
el qu’un silence de deux mois vaut décision implicite de rejet. La décision ainsi prise, qu ‘elle soit
expresse ou implicite, pourra elle-méme étre déférée a ce méme Tribunal Administratif dans un
délai de deux mois. (Articles R.421-1 et suivants du Code de Justice Administrative et L.231-4 du
Code des Relations entre le Public et I'Administration).
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RIOM LIMAGNE ET VOLCANS - BUDGET PRINCIPAL - CA - 2021

IV — ANNEXES v

ARRETE ET SIGNATURES D2
Nombre de membres en exercice : 60
Nombre de membres présents ;87,5
Nombre de suffrages exprimés ;.8” A
VOTES :
Pour ;8 {o
Contre : 0
Abstentions & A UN

0\4\\\“ Al ){(\
Date de convocation : 16/03/2022 Q Riom

Limalgnes
an

Présenté par (1) Le Président. erVoic §
A Mozac, le 22/03/2022 A
Le Président Gl OME@?‘

Délibéré par I'assemblée (2),féunie en session ordinaire.
A Mozac, le 22/03/2022
Les membres de I'assemblée délibérante (2),

ABELARD Nathalie

AGBESSI Eric povas & G Jile Qi..é,i\ciff?
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BARBECOT Jacques

BEAURE Nicolas

BELDA José
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BIGAY Bertrand
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BOISSET Jean-Pierre gouuoE A R. Recm)
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CACERES Marie

CARTAILLER Philippe

CAZE Alain

CHANSARD Gérard
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CHASSAING Pierre

CHAUVIN Lionel goowas & € Comvdhon
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RIOM LIMAGNE ET VOLCANS - BUDGET PRINCIPAL - CA - 2021

IV — ANNEXES v

ARRETE ET SIGNATURES D2

DEAT Alain

DERSIGNY Eric

DESMARETS Pierre ot 3 ¥ Roca

DUBOIS Geérard
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DUPONT Laurence

GAILLARD Philippe

GAUTHIER Patrice

GRENET Daniel

GRENET Michele

GRENET Roland

HEBRARD Jean-Pierre

HOARAU Catherine

IMBERT Didier

JEAN Daniel

LAFARGE Anne-Catherine

MAGNET Fabrice

MAGNOUX André

MARTINHO Corinne

MELIS Christian

MESSEANT Jean-Frangois

MICHEL Didier

MOURNIAC-GILORMINI Virginie
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PECOUL Pierre
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RIOM LIMAGNE ET VOLCANS - BUDGET PRINCIPAL - CA - 2021

IV — ANNEXES v

ARRETE ET SIGNATURES D2
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RIOM LIMAGNE ET VOLCANS - RESUME DU COMPTE ADMINISTRATIF 2021

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT ENSEMBLE
Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou
déficits excédents déficits excédents déficits excédents
BUDGET PRINCIPAL
Résultats reportés 97 760,98 5794 833,26 5697 072,28
Résultats affectés 3 000 000,00 3 000 000,00
Opérations de I'exercice 9 566 576,76 6 395 969,81 46 218 498,31 47 846 477,55 55 785 075,07 54 242 447,36
TOTAUX 9 664 337,74 9 395 969,81 46 218 498,31 53 641 310,81 55 785 075,07 62 939 519,64
Résultats de cléture 268 367,93 7 422 812,50 7 154 444,57
Reste a réaliser 4 242 739,64 1463 508,58 4 242 739,64 1463 508,58
TOTAUX CUMULES 13 907 077,38 10 859 478,39 46 218 498,31 53 641 310,81 60 027 814,71 64 403 028,22
RESULTATS DEFINITIFS 3 047 598,99 7 422 812,50 4 375 213,51
[RESULTATS DE CLOTURE 268 367,93| 7 422 812,50] 7 154 444,57]
INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT ENSEMBLE
Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou
déficits excédents déficits excédents déficits excédents
BUDGET COMMERCES DE PROXIMITE
Résultats reportés 804 012,57 804 012,57
Résultats affectés
Opérations de I'exercice 1458 027,83 949 881,12 233 971,26 233 971,26 1691 999,09 1183 852,38
TOTAUX 2 262 040,40 949 881,12 233 971,26 233 971,26 2496 011,66 1183 852,38
Résultats de cloture 1312 159,28 1312 159,28
Reste a réaliser 106 800,98 827 737,30 106 800,98 827 737,30
TOTAUX CUMULES 2 368 841,38 1777 618,42 233 971,26 233 971,26 2602 812,64 2011 589,68
RESULTATS DEFINITIFS 591 222,96 591 222,96
[RESULTATS DE CLOTURE 1312 159,28] I 1312 159,28] |
INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT ENSEMBLE
Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou
déficits excédents déficits excédents déficits excédents
BUDGET ZONES ECONOMIQUES
Résultats reportés 146 150,41 13 971,99 132 178,42
Résultats affectés
Opérations de I'exercice 2143 518,55 2143 518,55 2217 462,74 2217 463,19 4 360 981,29 4 360 981,74
TOTAUX 2143 518,55 2 289 668,96 2231434,73 2217 463,19 4 360 981,29 4 493 160,16
Résultats de cléture 146 150,41 13 971,54 132 178,87
Reste a réaliser
TOTAUX CUMULES 2143 518,55 2 289 668,96 2231434,73 2217 463,19 4 360 981,29 4 493 160,16
RESULTATS DEFINITIFS 146 150,41 13 971,54 132 178,87
[RESULTATS DE CLOTURE 146 150,41] 13 971,54] I 132 178,87
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INVESTISSEMENT EXPLOITATION ENSEMBLE
Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou
déficits excédents déficits excédents déficits excédents
BUDGET TRANSPORTS PUBLICS DE VOYAGEURS
Résultats reportés 20 848,25 805 756,91 826 605,16
Résultats affectés
Opérations de I'exercice 533,60 15 107,00 3925910,16 4217 612,29 3926 443,76 4232719,29
TOTAUX 533,60 35 955,25 3925910,16 5023 369,20 3926 443,76 5059 324,45
Résultats de cloture 35 421,65 1097 459,04 1132 880,69
Reste a réaliser
TOTAUX CUMULES 533,60 35 955,25 3925910,16 5023 369,20 3926 443,76 5 059 324,45
RESULTATS DEFINITIFS 35 421,65 1 097 459,04 1132 880,69
[RESULTATS DE CLOTURE [ 35 421,65| [ 1097 459,04] 1132 880,69|
INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT ENSEMBLE
Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou
déficits excédents déficits excédents déficits excédents
BUDGET ASSAINISSEMENT
Résultats reportés 3349 513,30 1690 937,23 5040 450,53
Résultats affectés
Opérations de I'exercice 3915479,61 1862 132,05 1767 044,20 2833778,55 5682 523,81 4695 910,60
TOTAUX 3915 479,61 5211 645,35 1767 044,20 4524 715,78 5682 523,81 9736 361,13
Résultats de cloture 1296 165,74 2757 671,58 4053 837,32
Reste a réaliser
TOTAUX CUMULES 3915479,61 5211 645,35 1767 044,20 4524 715,78 5682 523,81 9736 361,13
RESULTATS DEFINITIFS 1296 165,74 2757 671,58 4 053 837,32
[RESULTATS DE CLOTURE [ 1296 165,74/ [ 2757 671,58 4053 837,32|
INVESTISSEMENT EXPLOITATION ENSEMBLE
Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou
déficits excédents déficits excédents déficits excédents
BUDGET ZONE ACTIVITES CHAMPLOUP
Résultats reportés 377 931,10 377 931,10
Résultats affectés
Opérations de I'exercice 16 167,45 10 816,94 51 144,48 178 504,60 67 311,93 189 321,54
TOTAUX 394 098,55 10 816,94 51 144,48 178 504,60 445 243,03 189 321,54
Résultats de cloture 383 281,61 127 360,12 255 921,49
Reste a réaliser
TOTAUX CUMULES 394 098,55 10 816,94 51 144,48 178 504,60 445 243,03 189 321,54
RESULTATS DEFINITIFS 383 281,61 127 360,12]| 255 921,49
[RESULTATS DE CLOTURE [ 383 281,61] [ [ 127 360,12] 255 921,49| |
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INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT ENSEMBLE
Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou
déficits excédents déficits excédents déficits excédents
BUDGET ZA PULVERIERES
Résultats reportés 111 547,08 111 547,08
Résultats affectés
Opérations de I'exercice 138 671,75 131 934,25 138 832,75 138 832,75 277 504,50 270 767,00
TOTAUX 250 218,83 131 934,25 138 832,75 138 832,75 389 051,58 270 767,00
Résultats de cléture 118 284,58 118 284,58
Reste a réaliser
TOTAUX CUMULES 250 218,83 131 934,25 138 832,75 138 832,75 389 051,58 270 767,00
RESULTATS DEFINITIFS 118 284,58 118 284,58
[RESULTATS DE CLOTURE 118 284,58| [ [ 118 284,58| |
INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT ENSEMBLE
Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou
déficits excédents déficits excédents déficits excédents
BUDGET ZA CROIX DES ROBERTS
Résultats reportés 728 350,60 728 350,60
Résultats affectés
Qpérations de I'exercice 786 094,80 926 346,92 941 908,80 941 908,80 1728 003,60 1868 255,72
TOTAUX 1514 445,40 926 346,92 941 908,80 941 908,80 2 456 354,20 1868 255,72
Résultats de cléture 588 098,48 588 098,48
Reste a réaliser
TOTAUX CUMULES 1514 445,40 926 346,92 941 908,80 941 908,80 2 456 354,20 1868 255,72
RESULTATS DEFINITIFS 588 098,48 588 098,48
[RESULTATS DE CLOTURE 588 098,48] [ I 588 098,48] |
INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT ENSEMBLE
Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou
déficits excédents déficits excédents déficits excédents
BUDGET ZONE ARTISANALE DE CHAMPLOUP
Résultats reportés 40 833,11 103 183,68 144 016,79
Résultats affectés
QOpérations de I'exercice 14 432,31 13 642,31 14 697,13 14 697,95 29 129,44 28 340,26
TOTAUX 14 432,31 54 475,42 14 697,13 117 881,63 29 129,44 172 357,05
Résultats de cléture 40 043,11 103 184,50 143 227,61
Reste a réaliser
TOTAUX CUMULES 14 432,31 54 475,42 14 697,13 117 881,63 29 129,44 172 357,05
RESULTATS DEFINITIFS 40 043,11 103 184,50 143 227,61
[RESULTATS DE CLOTURE [ 40 043,11] 103 184,50] [ 143 227,61|
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INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT ENSEMBLE
Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou
déficits excédents déficits excédents déficits excédents
BUDGET EAU

Résultats reportés 2 441 279,58 1589 795,68 4031 075,26
Résultats affectés
Opérations de l'exercice 2043 354,46 151 199,80 1742 266,81 2 967 092,49 3785621,27 3118 292,29
TOTAUX 2 043 354,46 2 592 479,38 1742 266,81 4 556 888,17 3785621,27 7 149 367,55
Résultats de cloture 549 124,92 2 814 621,36 3 363 746,28
Reste a réaliser
TOTAUX CUMULES 2043 354,46 2 592 479,38 1742 266,81 4 556 888,17 3785621,27 7 149 367,55
RESULTATS DEFINITIFS 549 124,92 2 814 621,36 3363 746,28
[RESULTATS DE CLOTURE 549 124,92| 2 814 621,36 3 363 746,28
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